TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /CTTNI-TTHT
V/v kê khai nộp thuế đối với doanh
thu từ tiền bán sổ khám chữa bệnh

Tây Ninh, ngày         tháng       năm

Kính gửi: Trung tâm y tế huyện Tân Châu
 Mã số thuế: 3900786617
 Địa chỉ nhận thông báo: Khu phố 4, thị trấn Tân Châu,
huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được công văn số 86/CV-TTYT ngày
29/01/2024 của Trung tâm y tế huyện Tân Châu về việc kê khai nộp thuế doanh
thu từ tiền sổ khám chữa bệnh. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến
như sau:

Tại khoản 2 Điều 13 Thông tư số 219/2013/TT-BTC, ngày 31 tháng 12
năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và
Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng, quy định:

“Điều 13. Phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng
…
2. Số thuế giá trị gia tăng phải nộp theo phương pháp tính trực tiếp trên

giá trị gia tăng bằng tỷ lệ % nhân với doanh thu áp dụng như sau:
a) Đối tượng áp dụng:
…
- Tổ chức kinh tế khác không phải là doanh nghiệp, hợp tác xã, trừ trường

hợp đăng ký nộp thuế theo phương pháp khấu trừ.
b) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu được quy định theo từng hoạt

động như sau:
- Phân phối, cung cấp hàng hóa: 1%;
- Dịch vụ, xây dựng không bao thầu nguyên vật liệu: 5%;
- Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa, xây dựng có bao thầu

nguyên vật liệu: 3%;
- Hoạt động kinh doanh khác: 2%.
c) Doanh thu để tính thuế GTGT là tổng số tiền bán hàng hóa, dịch vụ thực

tế ghi trên hóa đơn bán hàng đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT bao
gồm các khoản phụ thu, phí thu thêm mà cơ sở kinh doanh được hưởng.

…

2

Cơ sở kinh doanh nhiều ngành nghề có mức tỷ lệ khác nhau phải khai thuế
GTGT theo từng nhóm ngành nghề tương ứng với các mức tỷ lệ theo quy định;
trường hợp người nộp thuế không xác định được doanh thu theo từng nhóm
ngành nghề hoặc trong một hợp đồng kinh doanh trọn gói bao gồm các hoạt
động tại nhiều nhóm tỷ lệ khác nhau mà không tách được thì sẽ áp dụng mức tỷ
lệ cao nhất của nhóm ngành nghề mà cơ sở sản xuất, kinh doanh.”

Tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013
của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế TNDN:

“5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập
và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá
trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch
vụ có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác định
được doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động
kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên
doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ, cụ thể như sau:

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.
Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%.
+ Đối với kinh doanh hàng hóa: 1%.
+ Đối với hoạt động khác: 2%.”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Trung tâm y tế huyện Tân Châu

là đơn vị sự nghiệp, thực hiện hoạt động khám chữa bệnh có phát sinh khoản thu
từ tiền bán sổ khám bệnh thì thực hiện kê khai thuế GTGT, thuế TNDN theo quy
định tại khoản 2 Điều 13 Thông tư số 219/2013/TT-BTC, ngày 31 tháng 12 năm
2013 của Bộ Tài chính; khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/06/2014 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh thông báo đến Trung tâm y tế huyện Tân Châu
biết để thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã
được trích dẫn tại văn bản này./.

CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Tổng cục Thuế (báo cáo);
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng TTKT số 2;
- Phòng NV-DT-PC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (1b).

Nguyễn Tấn Lợi

		2024-02-27T09:21:24+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2024-02-27T11:36:23+0700
	VN
	Cục trưởng Nguyễn Tấn Lợi
	Ký bởi Cục trưởng Nguyễn Tấn Lợi

		2024-02-27T14:11:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:648, ngày 27, tháng 02, năm 2024

		2024-02-27T14:11:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:648, ngày 27, tháng 02, năm 2024

		2024-02-27T14:11:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:648, ngày 27, tháng 02, năm 2024

		2024-02-27T14:11:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:648, ngày 27, tháng 02, năm 2024

		2024-02-27T14:15:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh